УИД 23RS0034-01-2024-001146-38

К делу №1-187/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск

18 октября 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пиронкова К.И.,

при секретаре Гутник Т.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Вердяна М.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, ранее судимого:

1.Приговором Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 и ст. 71 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное ДД.ММ.ГГГГ;

2.Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

3.Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на ОДИН год, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности наказаний, назначенных данным приговором и приговором от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ЧЕТЫРЕ месяца;

4.Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ,,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении имущества Потерпевший №1)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение (в отношении имущества ИП ФИО2)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении имущества Потерпевший №3)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении имущества Потерпевший №4)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (в отношении имущества Потерпевший №5)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении имущества Потерпевший №6)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в иное хранилище и причинением значительного ущерба гражданину (в отношении имущества Потерпевший №7)

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7:00 до 8:00, ФИО1 путём свободного доступа проник на территорию домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> где, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, его действия носят тайный характер, совершил тайное хищение алюминиевой бочки объёмом 250 л стоимостью 3.500 руб, металлических тракторных дисков в количестве трёх штук общей стоимостью 1632 руб, металлических листов размером 125 на 250 см в количестве трёх штук общей стоимостью 3971 руб 20 коп, швеллера размером 20 на 250 см стоимостью 1.251 руб 20 коп, швеллера размером 18 на 200 см стоимостью 886 руб 72 коп, швеллера размером 5x200 см стоимостью 263 руб 84 коп, самодельной металлической дверной коробки стоимостью 2.176 руб, металлической трубы размером 32 на 200 см стоимостью 81 руб 60 коп, самодельного металлического корыта стоимостью 2.176 руб, принадлежащих Потерпевший №1 После совершения хищения ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 15938 руб 56 коп.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 2:25 до 2:35, более точное время следствием вне установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у магазина "Курганинский мясоптицекомбинат", принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём разбития стекла окна указанного выше магазина камнем, найденным у магазина, незаконно проник в помещении магазина, откуда совершил тайное хищение денежных средств из стола в размере 8.532 руб и товарно-материальных ценностей: колбасы сырокопчёной "Чоризо" весом 0,55 кг стоимостью 530 руб 37 коп, колбасы сырокопчёной "Мраморная" весом 1,16 кг стоимостью 1071 руб 14 коп, колбасы "Заказная" весом 1,08 кг стоимостью 885 руб 49 коп. После совершения преступления ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 11019 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:30 до 16:00, ФИО1 путём свободного доступа проник на территорию домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, его действия носят тайный характер, совершил тайное хищение газового котла марки "Лемакс" КСГ-16М стоимостью 5.833 руб 33 коп, металлической трубы диаметром 51 мм, толщиной стенки 2 мм, длиной 13,06 м, стоимостью 817 руб 46 коп, металлической трубы диаметром 40 мм, толщиной стенки 2 мм, длиной 6,3 м стоимостью 305 руб 80 коп, металлической трубы диаметром 25 мм, толщиной стенки 2 мм, длиной 1,9 м, стоимостью 55 руб 81 коп, металлического листа размером 0,8 на 0,85 м, толщиной 3 мм, стоимостью 412 руб 12 коп, принадлежащих Потерпевший №3 После совершения хищения ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на 7.424 руб 52 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:30 до 02:00 ФИО1 путём свободного доступа, находясь на придворовой территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, его действия носят тайный характер, из припаркованного возле двора указанного выше домовладения транспортного средства марки "Dongfeng GX" с государственным регистрационным знаком № . . . совершил тайное хищение аккумуляторной батареи марки "Taxxon", стоимостью 18.645 руб 50 коп, принадлежащей Потерпевший №4. После совершения хищения ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 18.645 руб 50 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4:00 до 6:00, ФИО1 путём свободного доступа, находясь на придворовой территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, его действия носят тайный характер, из припаркованного возле двора указанного выше домовладения транспортного средства Камаз государственный регистрационный знак № . . . совершил тайное хищение аккумуляторных батарей ёмкостью 220 ампер часов марки "X-treme Classic" в количестве двух штук, общей стоимостью 3.580 руб, принадлежащих Потерпевший №5 После совершения хищения ФИО1 с места совершения преступления с похищенным скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 3.580 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:00 до 10:00 ФИО1 путём свободного доступа проник на территорию домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где, реализуя свой внезапно возникший преступный, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, его действия носят тайный характер совершил тайное хищение алюминиевой кастрюли объёмом 40 л стоимостью 2.700 руб, алюминиевой кастрюли объемом 20 литров стоимостью 1.500 руб, алюминиевого таза объёмом 15 л стоимостью 900 руб, самодельной металлической подставки стоимостью 544 руб, металлических пластин (поясов) в количестве двух штук общей стоимостью 190 руб 40 коп, принадлежащих Потерпевший №6 После совершения хищения ФИО1 с места совершения преступления с похищенным скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 5.834 руб 40 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:30 до 13:00 ФИО1 путём свободного доступа проник на территорию домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, его действия носят тайный характер, совершил с территории хозяйственного двора тайное хищение чужого имущества, мотоблока марки "Пахарь", мощностью двигателя девять лошадиных сил, стоимостью 40.331 руб 40 коп, а затем, путём свободного доступа незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на территории указанного двора, откуда совершил хищение бензиновой косилки стоимостью 9.000 руб и электрической болгарки диаметром диска 230 мм стоимостью 2.000 руб, принадлежащих Потерпевший №7 После совершения хищения ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 51.331 руб 40 коп.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном разделом Х УПК РФ, в соответствии с ходатайством обвиняемого ФИО1, заявленным им в ходе ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником и подтвержденным им в судебном заседании. Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель в судебном заседании и потерпевшей в телефонограммах и письменном заявлении, адресованном суду против рассмотрения данного дела в особом порядке не возражали. Обвинение ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует деяния, совершённые ФИО1 по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1), по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ИП ФИО2), по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3), по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5), по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6), по п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7). 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 60 и 68 УК РФ, учитывает:

характер и степень общественной опасности, как вновь совершенных им преступлений, которые отнесены к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 1 ст. 158 УК РФ) и средней тяжести (ч. 2 ст. 158 УК РФ), так и преступлений, судимости за которое не сняты и не погашены в установленном законом порядке и которые отнесены к преступлениям небольшой (ч. 1 ст. 264.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ), средней (ч. 2 ст. 158 УК РФ) тяжести и к категории тяжких (ч. 3 ст. 158 УК РФ) преступлений;

личность подсудимого, которая характеризуется по месту жительства удовлетворительно;

обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным;

обстоятельства, смягчающие наказание: явки с повинной, данные подсудимым по всем преступлениям, активное способствование им раскрытию и расследованию всех вышеуказанных преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, которые суд учитывает в качестве смягчающих на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ;

обстоятельства, отягчающие наказание - рецидив преступлений, который образует с двумя непогашенными судимостями каждое из совершенным ФИО1 преступлений (п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ), вид которого не является ни опасным, ни особо опасным.

В силу ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Санкция ч. 1 ст. 158 УК РФ предусматривает следующие виды наказании: штраф в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо обязательные работы на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительные работы на срок до одного года, либо ограничение свободы на срок до двух лет, либо принудительные работы на срок до двух лет, либо арест на срок до четырех месяцев, либо лишение свободы на срок до двух лет.

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает следующие виды наказаний: штраф в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо обязательные работы на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительные работы на срок до двух лет, либо принудительные работы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишение свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В силу требований ч. 2 ст. 68 УК РФ единственным видом наказания за все совершенные им преступления, которое можно назначить подсудимому ФИО1 является лишение свободы.

Так как у ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд не применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении срока наказания, но при определении срока наказания применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд также не находит оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68 и 73 УК РФ, оснований для изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и уголовного наказания.

В то же время, суд считает, что исправление осужденного возможно без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять.

По делу вещественными доказательствами признаны: металлическая труба, металлическое самодельное корыто, переданные на хранение Потерпевший №1, которые подлежат оставлению в его владении, транспортное средство марки ГАЗ № . . ., государственный регистрационный знак № . . . и документы на него, переданные на хранение свидетелю ФИО3, которое подлежит оставлению в ее владении, кроссовки мужские черно-серо-белого цвета, марки "Suptromo", находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, необходимо возвратить ФИО1, копии приемо-сдаточных актов, копию счета-фактуры, CD-RW диск, находящиеся на хранении при деле, необходимо оставить на хранении при деле, автомобиль марки 2747-0000010, государственный регистрационный знак № . . . и документы на данный автомобиль, переданные на хранение свидетелю ФИО4, подлежат оставлению в его владении, газовый котел, металлические трубы и металлический лист, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №3, подлежат оставлению в ее владении, автомобиль марки LADA 1117430 KALINA, государственный регистрационный знак № . . ., прицеп марки МЗСА 817735, государственный регистрационный знак № . . . и документы на них, возвращенные на хранение свидетелю ФИО5, необходимо оставить в его владении, мотоблок марки "Пахарь" и документы на него, переданные на хранение Потерпевший №7, необходимо оставить в ее владении, бумажные конверты в количестве 8 штук со следами обуви, рук, ткани, изъятыми при осмотрах мест происшествий, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Новокубанскому району необходимо уничтожить.

На основании постановления Новокубанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ из средств федерального бюджета будут выплачены 6462 рубля адвокату Вердяну М.В. за оказание по назначению суда помощи подсудимому в ходе настоящего судебного разбирательства.

Суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и, в силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с подсудимого.

Данных имущественной несостоятельности подсудимого суду не представлено, то есть оснований, предусмотренных ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ для его освобождения от указанного взыскания не имеется. В связи с этим суд считает необходимым взыскать с подсудимого процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату за оказание ему юридической помощи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1), п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ИП ФИО2), п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3), п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4), ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5), п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6), п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7) и назначить ему наказание:

-по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев;

-по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ИП ФИО2) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев;

-по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев;

-по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ месяцев;

-по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6)в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев;

-по п. п. "б", "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев.

Окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний и считать назначенным ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года и ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей не изменять.

Содержать ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока наказания в виде лишения свободы, если это событие наступит раньше. Мера пресечения также подлежит отмене в случае доставления осужденного в места лишения свободы до вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей зачесть в срок отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима за период с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу включительно.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в размере 6462 (Шесть тысяч четыреста шестьдесят два) рубля 00 копеек.

Вещественные доказательства: металлическую трубу, металлическое самодельное корыто, переданные на хранение Потерпевший №1, оставить в его владении, транспортное средство марки ГАЗ 330210, государственный регистрационный знак № . . . и документы на него, переданные на хранение свидетелю ФИО3, оставить в ее владении, кроссовки мужские черно-серо-белого цвета, марки "Suptromo", находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, возвратить ФИО1, копии приемо-сдаточных актов, копию счета-фактуры, CD-RW диск, находящиеся на хранении при деле, оставить на хранении при деле, автомобиль марки 2747-0000010, государственный регистрационный знак № . . . и документы на данный автомобиль, переданные на хранение свидетелю ФИО4, оставить в его владении, газовый котел, металлические трубы и металлический лист, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №3, оставить в ее владении, автомобиль марки LADA 1117430 KALINA, государственный регистрационный знак № . . ., прицеп марки МЗСА № . . ., государственный регистрационный знак ММ1496 23 и документы на них, возвращенные на хранение свидетелю ФИО5, оставить в его владении, мотоблок марки "Пахарь" и документы на него, переданные на хранение Потерпевший №7, оставить в ее владении, бумажные конверты в количестве 8 штук со следами обуви, рук, ткани, изъятыми при осмотрах мест происшествий, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Новокубанскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: К.И Пиронков